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Cílem práce je na základě odborných pramenů popsat a analyzovat dětský domov jako

místo institucionální péče o dítě, roli vychovatele, věkovou kategorii dětí od tří do šesti let,

koncept základních vývojových potřeb dle Pessa a Boyden-Pessa a ve výzkumném šetření

zjistit způsob naplňování základních vývojových potřeb u dětí z dětského domova v období

předškolního věku ze strany vychovatelů. Je vyuţito kvalitativní výzkumné strategie,

metodou sběru dat je polostrukturovaný rozhovor, data je analyzována za vyuţití prvků

zakotvené teorie.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá naplňováním základních vývojových potřeb u předškolních dětí

umístěných v dětském domově.

Naplňování základních vývojových potřeb
1
je pro kaţdého jedince velmi důleţitou součástí

ţivota. U většiny z nás nejsou potřeby ideálně naplněny, avšak značnou část lidí tento deficit

nijak zásadně neomezuje. Lidé, kteří zaţili deficitní naplňování potřeb pro ně osobně takového

významu, ţe jim toto brání ţít šťastný a spokojený ţivot, pak mnohdy vyhledávají odbornou

pomoc. Na základě nenaplnění potřeb se můţe objevit frustrace, pocit bezmocnosti,

bezradnosti, osamocenosti, deziluze apod. Pokud není moţné, aby dítě zaţilo naplnění svých

potřeb v rodině, a je umístěno do ústavní péče, pak zvlášť významnou roli v tomto ohledu

zaujímají vychovatelé v dětských domovech.

Osobní a profesní motivací k napsání této práce je moje přání v dětském domově pracovat

jako vychovatel a připravovat děti, mládeţ, případně i dospělé na jejich budoucí ţivot.

Příspěvek odborné veřejnosti spatřuji v propojení známých a citovaných témat z oblasti

institucionální péče s konceptem potřeb dle Pessa a Boyden-Pessa.

Cílem práce je na základě odborných pramenů popsat a analyzovat dětský domov jako

místo institucionální péče o dítě, roli vychovatele, věkovou kategorii dětí od tří do šesti let,

koncept základních vývojových potřeb dle Pessa a Boyden-Pessa a ve výzkumném šetření

zjistit způsob naplňování základních vývojových potřeb u dětí z dětského domova v období

předškolního věku ze strany vychovatelů. Vzhledem k cíli bakalářské práce je zvolena

kvalitativní výzkumná strategie, metodou sběru dat je polostrukturovaný rozhovor, data jsou

analyzována za vyuţití prvků zakotvené teorie.

Předpokladem je, ţe jsou děti v dětském domově ovlivněny nedostatečným naplněním

základních vývojových potřeb od svých rodičů a vychovatelé v dětském domově se stávají

náhradními objekty, od nichţ děti vyţadují naplnění svých očekávání. Také předpokládáme, ţe

1
V literatuře se setkáváme s tím, ţe mnoho autorů, například Abraham Maslow, Erik Erikson, Erich Fromm či

Zdeněk Matějček, se zabývá naplňováním základních vývojových potřeb a vytváří různé koncepce.

Koncept PBSP, pocházející od autorů Alberta Pessa a Diane Boyden-Pessa, který byl pro tuto práci vybrán, není

tolik frekventovaný, přesto významný a vhodný pro zvolenou problematiku.
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vychovatelé tak činí a zajímá nás, jak postupují. Zjišťujeme tedy, jak vypadá proces

naplňování potřeb. Hlavní výzkumná otázka zní: Jak vychovatelé naplňují základní vývojové

potřeby u předškolních dětí v dětském domově? Dílčí výzkumné otázky se pak týkají

naplňování vývojových potřeb dle PBSP, konkrétně místa, bezpečí, sycení, podpory a limitů.

Věřím, ţe tato práce poslouţí vychovatelům v prostředí dětských domovů. Dále by

výsledky mohly poslouţit studentům sociální pedagogiky, vychovatelství a jiných příbuzných

oborů či absolventům, kteří v těchto oborech jiţ pracují. Zároveň můţe čtenářům poslouţit

jako další zdroj informací o dané problematice.
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1 STAV POZNÁNÍ A TEORETICKÝ BACKGROUND

Bakalářská práce se zabývá tématem naplňování základních vývojových potřeb u dětí

z dětských domovů.

Z údajů MPSV
2
a ÚZIS

3
platných k 31. 12. 2016, je patrné, ţe v ČR ţije mimo svou

biologickou rodinu 26 809 dětí, coţ je přibliţně 1,47% z celkového počtu obyvatel ČR

do osmnácti let (ke stejnému datu). Počet dětí ţijících mimo svou rodinu se však zvyšuje.

Tyto děti jsou umisťovány do náhradní rodinné či institucionální péče, jelikoţ se o ně jejich

vlastní rodiče z různých důvodů nechtějí, nemohou nebo nezvládají postarat. Největší část

z těchto dětí, přibliţně 69%, ţije v náhradní rodinné péči. Touto péčí rozumíme adopci,

pěstounskou péči, poručnictví a svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osoby neţ rodiče.

(Kubíčková, 2011) Ostatní děti, kterých je kolem 31%, stráví podstatnou etapu svého ţivota

v institucionální (ústavní) péči. Institucionální výchova je zajišťována v zařízeních pro děti

vyţadující okamţitou pomoc, kojeneckých ústavech, dětských domovech pro děti do tří let,

ústavech sociální péče, domovech pro osoby se zdravotním postiţením a ústavních zařízeních.

Do ústavních zařízení řadíme diagnostické ústavy, výchovné ústavy, dětské domovy a dětské

domovy se školou. (Kubíčková, 2011) V ústavních zařízeních je umístěno přibliţně 22% dětí.

Tyto děti nemohou být z různých příčin do rodinné péče umístěny, a proto pobývají

v institucionální péči. Nejvíce z těchto dětí pobývá v dětských domovech.

Počet dětí ţijící v institucionální péči po celém světě není přesně znán. Odhady se pohybují

od dvou do osmi milionů. (Dozier, Zeanah, Wallin, Shauffer, 2012) Institucionální péče a její

kvalita je v kaţdé zemi odlišná v souvislosti s rozdílností etnického, kulturního a rovněţ

ekonomického zázemí. Různorodost je opravdu velká. Odlišnosti najdeme ve velikosti

dětských skupin, v počtu dětí, o které pečuje jeden vychovatel a v homogennosti nebo naopak

heterogennosti skupin. Dále v délce pracovní doby, v počtu střídajících se vychovatelů v jedné

skupině, v kompetentnostech, ve vzdělání a schopnostech vychovatelů, v jejich finančním

ohodnocení apod. Rozdíly mezi institucemi jsou patrné nejen po celém světě, ale také uvnitř

jednotlivých institucí v menších oblastech neţ jsou jednotlivé země. Existují instituce, které

mají kvalitu péče velmi dobrou, dostatečnou či nedostatečnou. Kritéria posuzování jsou

2
Ministerstvo práce a sociálních věcí

3
Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR
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ve výzkumech zejména: péče o zdraví dětí, jejich výţiva, kognitivní stimulace a vzdělání,

vztahy a vývojové potřeby. Za nejvhodnější jsou povaţovány instituce, kde jsou děti

vychovávány stabilně a komplexně, se snahou napodobit rodinný ţivot a to v rodinných

skupinkách. (van Ijzendoorn, Palacios, Sonuga-Barke, et al., 2011; Pacnerová In: Pacnerová,

Myšková, eds., 2016)

Mnoho dětí umístěných do institucionální péče zaţilo ve své biologické rodině různé

nepříznivé situace, a proto přichází do dětského domova s určitými znevýhodněními, ať uţ

fyzickými, psychickými či sociálními. Těmito znevýhodněními moţno spatřovat deficity,

intruze či traumatické zkušenosti. V některých případech jsou děti zneuţívány, týrány či jinak

traumatizovány. Všechny tyto děti si s sebou do ţivota nesou velkou zátěţ právě z důvodu

absence vhodných podmínek a naplňování potřeb. Důsledkem toho je mnohdy frustrace.

Pokud frustrace přetrvává a má dlouhodobější charakter, přechází v deprivaci, která plyne

právě z dlouhodobého a nedostatečného uspokojování psychických, ale i biologických potřeb.

Práce vychovatelů i jiných pracovníků v dětském domově je velmi náročná, jelikoţ je

potřeba dbát na aktuální stav dítěte, ve kterém do dětského domova přichází a na individuální

potřeby, které vychází z jeho zvláštností. Platí, ţe: „Čím důkladněji dítě poznáme, čím

hlouběji nápravná opatření zasáhnou, a čím dříve s nimi započneme, tím větší je naděje

na úspěch“ (Langmeier, Matějček, 2011, s. 310).


[…]


kaţdodenní práce, musí umět samy, učení návykům a dovednostem,

rozvíjející činnosti, venkovní aktivity, pohádky a hry, poznávání

nového, mnoho podnětů

Provázení k autonomii

v přípravě jídla

něco si vezmou, řeknou si, zeptají se, zohledňují se přání dětí,

mohou trošku přispět k vaření, zapojují se, snadné úkony

Vnímaný příspěvek

vychovatelů v eliminaci

deficitů potřeby sycení

těţká adaptace, přichází ze sociálně slabých rodin, odstraňování

deficitů a posouvání dětí dál, problémy v oblasti jídla i emocí,

v dětském domově toho mají hodně, blízký vztah k lidem v dětském

domově, chybí jim rodiče

VÝZKUMNÉ
OTÁZKY

KATEGORIE SUBKATEGORIE KÓDY

DVO3: Jak

vychovatelé

naplňují

u předškolních

dětí v dětském

domově potřebu

podpory?

Snaha o fyzickou

a symbolickou saturaci

potřeby podpory

Podpora skrze

všechny smysly

fyzické projevy, otevřenost k mazlení, zastavíte se s nimi, prohodíte

pár slov, pomáháme překonávat bariéry, lékařské prohlídky, podpora

rozvoje

Podpora nejen

od vychovatelů

vychovatelé, ostatní zaměstnanci, dětský domov, dávat vědět, ţe

jsou tu pro ně, dávat najevo, stát za nimi, nenechat je v tom

Podpora

harmonického

rozvoje

plán rozvoje, podněty, nabízení činností, ukazování nových věcí,

talent a vlohy, výlety

Příklady a pozitivní

motivace

reţim a pravidla, co jsou příkladem, děti dostávají úkoly,

vyprávění příběhů, ukazování věcí v praxi, vychovatelé musí být

příkladem, motivace k zapojování se do aktivit, pochvala jakoţto

druh podpory, nabízení moţností, vysvětlování a zpětná vazba

Děti si přichází pro

podporu

děti podporu vyţadují, chtějí slyšet, ţe to bude dobré, chtějí, ptají se,

jak se jim daří, chtějí fyzickou podporu, chtějí emocionální podporu,

sladkosti a nové věci

Vědomí vlivu

vychovatelů na zlepšení

v oblasti podpory

rodiče podpory většinou nejsou schopny, zanedbané nebo týrané

děti, ţádná podpora k návykům a emocionální podpora, jsou

na tom lépe, odstraňování deficitů, v dětském domově zaţívají děti

podporu ze všech stran

VÝZKUMNÉ
OTÁZKY

KATEGORIE SUBKATEGORIE KÓDY

DVO4: Jak

vychovatelé

naplňují u

předškolních

dětí v dětském

domově potřebu

ochrany

(bezpečí)?

Snaha o fyzickou a

symbolickou saturaci

potřeby bezpečí

Dětský domov jako

bezpečné místo

vychovatelé mají děti na očích a jsou ve střehu, aby se něco nestalo,

musí se zasáhnout, dětem tu nikdo nechce ublíţit, dětský domov

ochraňuje, mnoho jim toho nehrozí, vysvětlovat, nabízet aktivity,

co jsou bezpečné

Provázení

k bezpečnému

chování mimo

dětský domov

neustále vysvětlovat a opakovat, upozorňovat na nebezpečí, dávat

příklady, dávat pozor, drţet za ruku, bezpečnější aktivity ochranné

pomůcky

Rozeznávání

nebezpečí aneb co se

dělá a nedělá

příklady, příběhy a pohádky, vysvětlování, aplikace v praxi

v konkrétních situacích, dávat prostor pro zkoušení

Děti aktivně

vyţadují ochranu
běţí se schovat, chtějí ochránit, chtějí fyzický kontakt, chtějí zastání

Vědomí zodpovědnosti

a významu vychovatelů

pro jistotu a bezpečí

dětí

poznamenání předchozím ţivotem, vyjmutí z negativního prostředí,

potřebují být chráněny, nemají informace o bezpečí a nebezpečí,

odstraňování deficitů, získání jistoty a důvěry, postupně se učí

a otuţují, někdy to s ochranou přeháníme, chránění a bránění dětí

ze stran ostatních

VÝZKUMNÉ
OTÁZKY

KATEGORIE SUBKATEGORIE KÓDY

DVO5: Jak

vychovatelé

naplňují

u předškolních

dětí v dětském

domově potřebu

limitů (hranic)?

Snaha o fyzickou a

symbolickou saturaci

potřeby limitů

Důslednost

v hranicích

bez hranic to nejde, pravidla, normy a jejich určování, musí vědět,

co mohou a co nemohou, všichni na ně působí, napomenutí

a upozornění

Provázení, příklady

a pozitivní vzory

vysvětlování řádu a pravidel, vedení ke správnému chování

a návykům, ukazování a popisování na obrázcích, připomínání

a opakování, zohlednění rozumových schopností

(Ne)trestání

za nevhodné chování
zákaz fyzického trestání, sankce se příliš neudělují, slovní domluva,

odepření oblíbené činnosti nebo věci

Dostatek prostoru

v pevných mezích

individuální přístup, nechat vybrečet, vykřičet nebo zklidnit,

mluvit na dítě, mají dost prostoru, musí se ukázat, kam aţ mohou

– udrţování roviny, co se dělá a nedělá

To, co děti musí

a na co mají nárok
dětská a lidská práva, řízení se dostupnými dokumenty, povinnosti,

řád a pravidla, ochrana osobních údajů, hlídají si, co mohou

Trpělivost

v nesnázích

s novými hranicemi

(ne)ptají se, zajímají se, zkouší, kam aţ mohou

Vědomí a odhodlání

vychovatelů tvořit

dětem hranice

při příchodu nemají hranice, je potřeba hranice nastolit a děti

vymezit, zvyknou si a respektují pravidla, přizpůsobí se reţimu,

trpělivost a důslednost