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Téma bakalářské práce souvisí se studovaným oborem. V úvodu je stanoven cíl –

analýza dětského domova, autorka nás hned v úvodu seznamuje i s empirickou částí. Ve

výzkumném šetření se stalo cílem zjistit způsob naplňování základních vývojových potřeb dle

Pessa a Boden – Pessa.

Rozsah práce je 93 stran, což je na bakalářskou práci více než požadované. Tento

velký rozsah je možné vidět spíše jako nevýhodu směrem k hloubce problému. Práce je

doplněna o 9 stran příloh. Text je členěn na čtyři teoretické části a jednu kapitolu věnovanou

empirickému šetření.

Nejprve nás autorka seznamuje se současným stavem poznání. V druhé části se

autorka zaměřila na dětský domov. Ve třetí kapitole se autorka věnuje základním vývojovým

potřebám se zřetelem k předškolnímu období a teorii PBSP. Poslední teoretickou částí

získáme základní vhled do práce vychovatele v dětských domovech. V empirické části je

stanovena základní otázka „Jak vychovatelé naplňují základní vývojové potřeby u

předškolních dětí v dětském domově,“ která je podpořena dílčími otázkami. Výzkumný

soubor byl složen z 5 respondentů, zastoupených čtyřmi ženami a jedním mužem.

Výzkumnou metodou je polostrukturovaný rozhovor. Empirická část je velmi podrobně

zpracována. Autorka prokázala výborné dovednosti při zpracování dat empirického šetření.

Po stránce jazykové, formální a stylistické práce odpovídá požadavkům kladeným na

bakalářskou práci. Se zdroji pracovala autorka velmi dobře. Počet literatury dosahuje 44

zdrojů včetně zahraničních. Autorka dodržela normy stanovené pro citaci i bibliografické

odkazy.

Využitelnost pro praxi je spíše nižší. Autorka sama vidí největší přínos pro

vychovatele dětských domovů a pro studenty.

Cíl práce byl splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V čem vidíte přínos pro současné vychovatele dětských domovů?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 25. dubna 2019 ………………………………………….
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